1-172/2021

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кострома 14 июля 2021г.

Ленинский районный суд г. Костромы в составе:

Председательствующего судьи Спивака В.Г.

при секретаре Румянцевой К.Е.

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Костромы Соколова Е.Л.

подсудимого ФИО1

защитника Сергушова С.В., представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

-обвиняемого в совершении преступления. предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ

Установил:

ФИО1 совершил незаконный оборот порнографических материалов, то есть их незаконное распространение, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах:

-ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Костромы, пользуясь компьютерными технологиями сети «Интернет», осуществил доступ к интернет-ресурсу сети «Интернет», получил выделенный канал доступа в сегмент сети «Интернет» https://vk.com, позволяющий обмениваться файлами между абонентами в сегменте сети «Интернет» https://vk.com, где в 08 часов 28 минут 09.06.2017г., зарегистрировался в качестве пользователя, создав анкету под псевдонимом пользователя «А.И.» (

<

данные изъяты>), аналогичным образом, он же в 12 часов 11 минут 02.05.2020г., создал и зарегистрировал группу (сообщество) под названием «М.д.» (

<

данные изъяты>). 

В последующем, ФИО1, находясь на территории ..., по адресу: ..., с целью дальнейшего размещения в свободном доступе в сети «Интернет», используя мобильный телефон, посредством сегмента сети «Интернет» https://vk.com, в период времени с 12 часов 11 минут 02.05.2020г. до 17 часов 11 минут 05.04.2021г., более точное время не установлено, приобрел, скачав в сегменте сети «Интернет» с неустановленного источника фотоизображения с названиями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а так же приобрел, в период времени не позднее 23 часов 03 минут 11 января 2021г., скачав в сегменте сети «Интернет» с неустановленного источника, видеофайл с названием «рд», а также аналогичным способом в период времени не позднее 00 часов 33 минут 12 января 2021г. видеофайл с названием «Моя сквирт», которые согласно заключения сексологической экспертизы № от 16.04.2021г., являются порнографическими. 

В последующем, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное распространение материалов порнографического характера среди неограниченного количества пользователей «Интернет» ресурса, ФИО1, являясь зарегистрированным пользователем сегмента сети «Интернет» https://vk.com, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона, находясь на территории ..., по адресу: ..., используя анкету 

<

данные изъяты>, под псевдонимом пользователя «А.И.», посредством сегмента сети «Интернет» https://vk.com, среди других его пользователей, действуя умышленно, в сегменте сети «Интернет» https://vk.com, разместил, путем добавления на стену сообщества «М.д.» в период времени с 12 часов 11 минут 02 мая 2020г. до 17 часов 11 минут 05.04.2021г., более точное время не установлено, фотоизображений с названиями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», после чего, в продолжение указанного преступного умысла, ФИО1, находясь на территории ..., по адресу: ..., в 23 часа 03 минуты 11.01.2021г, разместил, путем загрузки из памяти мобильного телефона неустановленной марки, предположительно при помощи принадлежащего ему мобильного телефона в раздел «Загруженные» альбома «видеозаписи» на странице пользователя «А.И.» (

<

данные изъяты>), видеофайл под названием: «рд», а также, указанный видеофайл ФИО1, в 23 часа 10 минут 11.01.2021г. разместил, путем копирования в раздел «записи сообщества» на странице сообщества «М.д.» (

<

данные изъяты>), после чего, реализуя преступный умысел, находясь в вышеуказанном месте, в 00 часов 33 минуты 12.01.2021г., разместил аналогичным способом, путем загрузки из памяти мобильного телефона видеофайл с названием «мс», просмотр которых и скачивание, возможно без ограничений, и, заведомо зная, что вышеуказанные видео-файлы и фотоизображения носят порнографический характер, создал, тем самым, условия для возможности их просмотра неограниченным количеством пользователей «Интернет» ресурса, а также их копирование. 

В результате преступных действий ФИО1 количество просмотров на 05.04.2021г. пользователями интернет – ресурса видеофайлов под названиями: «рд» составило – 29058 просмотров, «мс» составило 1682 просмотра, фотоизображений с названиями: «

<

данные изъяты>» составило 2599 просмотров «

<

данные изъяты>» составило 1346 просмотров, «

<

данные изъяты>» составило 530 просмотров, «

<

данные изъяты>» составило 321 просмотр, «

<

данные изъяты>» составило 874 просмотра, «

<

данные изъяты>» составило 214 просмотров, «

<

данные изъяты>» составило 161 просмотр.

Допрошенный в качестве подсудимого, ФИО1 вину признал и показал, что проживает по адресу: ..., является уверенным пользователем сети Интернет. Доступ в сеть Интернет осуществляет с помощью точки доступа сети «wifi» провайдера ПАО «ВымпелКом», которая имеется дома по месту проживания. Договор о доступе в сеть Интернет заключен с ПАО «ВымпелКом» на имя его жены. Кроме того он является зарегистрированным пользователем социальной сети «В Контакте», использует данную социальную сеть для общения со своими друзьями и знакомыми. Примерно в 2008г. он создал и зарегистрировал в данной социальной сети аккаунт с названием «Р.С.». Указанный выше аккаунт создавался и использовались им для общения с другими пользователями социальной сети «В Контакте», а также для общения с друзьями. На аккаунте он разместил личные фотографии и видеозаписи, а также размещал добавленные видеозаписи от других пользователей. Ему известно, что вся информация, которая появляется у него на странице в новостях, видна его друзьям или сообществам, в которых он состоит, они могут с ней ознакомиться и при необходимости скопировать у него ее и разместить у себя на страницах. У него, кроме того, имеется персональная страница в социальной сети «В Контакте» с названием «А.И.», расположенная по web-адресу: 

<

данные изъяты>. Данную страницу он создал около 4 лет назад. При регистрации данного аккаунта он использовал абонентский номер телефона, который зарегистрирован на его имя. Регистрировал он страницу со своего мобильного телефона. Доступ на страницу «А.И.», он осуществлял с использованием своего мобильного телефона находясь у себя дома.

В какой-то момент он решил разместить на странице «А.И.» информацию порнографического содержания. На странице аккаунта «А.И.» в разделе «видеозаписи» он решил разместить одно из двух имевшихся у него на его мобильном телефоне видеороликов порнографического содержания. Данные видеоролики он скачал ранее, когда именно не помнит, где то в сети интернет с какого то сайта. Он разместил на странице аккаунта два видеоизображения, одно из которых являлось порнографическим, называлось «рд». В последующем указанный ролик разместил в группе «М.д.», которую он создал ранее примерно в мае 2020г. в социальной сети «Вконтакте», используя аккаунт «А.И.». Данное сообщество создал он, он же являлся ее администратором. После создания группы стал добавлять на страницу группы фотоизображения обнаженных женщин. В это сообщество мог зайти любой пользователь сети интернет без каких-либо ограничений и ознакомиться с содержанием информации данного сообщества. Также у него на телефоне имелся еще один видеоролик порнографического содержания с названием «мс», который он также разместил путем загрузки с телефона в группу. В содеянном искренне раскаивается. 

Согласно протоколу явки с повинной от 07.04.2021г. (т. 1 л.д. 55), ФИО1 сообщил, о факте распространения им, путем доведения до сведения других лиц, в сети Интернет, через страницу аккаунта «А.И.» и группы «М.д.» материалов порнографического содержания.

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, сведениями, полученными в ходе ОРМ, экспертным заключением, другими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного заседания.

Согласно протоколу ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 05.04.2021г. (т. 1 л.д. 6), был осуществлен доступ к ресурсу сети Интернет по адресу http://vk.com, было установлено наличие аккаунта с названием: «А.И.» (

<

данные изъяты>), а также группы с названием «М.д.» (

<

данные изъяты>), через которые осуществляется возможность просмотра и копирования материалов предположительно порнографического содержания посредством сети «Интернет». В ходе проведения ОРМ произведены снимки экрана страниц вышеуказанных пользователей, которые распечатаны на 64 страницах (Приложения с нумерацией от 1 до 64) с подписями понятых, после чего выполнено копирование двух видеозаписей и семи фотоизображений с указанных страниц, предположительно содержащих порнографический характер, на оптический диск 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2021г. (т. 1 л.д. 41), в помещении отдела «К» УМВД России по Костромской области, ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi 6A» IMEI 1 – №; IMEI 2- № с установленной в нем сим – картой ПАО «Вымпелком» и картой памяти, с помощью которого ФИО1 осуществлял доступ к сети Интернет, отражены внешние признаки изъятого мобильного телефона. В ходе осмотра осуществлялся с осматриваемого телефона ФИО1 осуществлялся вход на страницы «А.И.», (

<

данные изъяты>) и в группу «М.д.» (

<

данные изъяты>) от имени администратора группы и аккаунта, что подтверждает привязку данного аккаунта и группы к осматриваемому телефону. В ходе ОМП были сделан скриншоты, приложенные к протоколу следственного действия. 

Согласно справок от 17.05.2021г. (т. 1 л.д. 22-23), из ООО «В Контакте» получена следующая информация:

- группа, имеющая web-адрес: 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), создание сообщества – (закрыто) 02.05.2020 в 12:11:02, IP регистрации №, 

<

данные изъяты> (А.И.), руководство сообщества 

<

данные изъяты> (закрыто):

Владелец сообщества:

<

данные изъяты>, Пользователь А.И., логин №, дата регистрации dd/mm/yy в 08:28:22, IP регистрации:№ последнее посещение данной страницы - dd/mm/yy в 14:10:50, IP адрес последнего посещения: №; телефон №.

Из указанной справки следует, что группа «М.д.» (

<

данные изъяты>) создана пользователем страницы (аккаунта) А.И. (

<

данные изъяты>)

Так же имеется совпадение IP адресов, с которых осуществлялся доступ к указанным странице и группе, в частности, IP адрес № относится и аккаунту «А.И.» и к группе «М.д.».

- аккаунт пользователя «А.И.», имеющий web-адрес: 

<

данные изъяты>, E-mail № Телефон №, dd/mm/yy в 08:28:22, IP регистрации:№ последнее посещение данной страницы - dd/mm/yy в 14:10:50, IP адрес последнего посещения: №;

Анализ указанной информации свидетельствует о том, что IP адреса доступа к аккаунту «А.И.» (№) осуществлялось администратором страницы посредством оператора сотовой связи «Билайн» связи ПАО «Вымпелком» по адресу: ... 

Согласно информации, полученной от ПАО «Вымпелком» (т. 1 л.д. 17-89), абонентский номер телефона №, принадлежит абоненту ФИО1, 

<

данные изъяты>) с dd/mm/yy. 

Анализ полученной информации от ООО «В контакте» свидетельствует, что данный номер использовался при регистрации аккаунта «А.И.», имеющей web-адрес: 

<

данные изъяты> и в последующем данный аккаунт использовался при регистрации публичной страницы «М.д.» 

<

данные изъяты>).

IP адрес: №, использовавшиеся для доступа в сеть интернет.

Анализ данной информации во взаимосвязи с информацией полученной от ООО «В Контакте» подтверждает доступ с использованием указанного IP адреса и адреса установки (...) к странице вышеуказанного аккаунта «А.И.», что соответствует и показаниям ФИО2

Согласно заключению эксперта № от dd/mm/yy (т. 1 л.д. 64),

- во внутренней памяти мобильного телефона марки «Xiaomi» модель «Redmi 6A», изъятого в ходе ОМП от dd/mm/yy по адресу ... ФИО1, имеются сведения о о доступе к информационной сети Интернет, к Интернет-ресурсу http://vk.com, в частности к аккаунту «А.И.» (

<

данные изъяты>) и публичной группе «М.д.» (

<

данные изъяты>).

Согласно заключению сексологической судебной экспертизы № от 16.04.2021г. (л.д. 75),

- на представленном на экспертизу информационном материале, размещенном на DVD – R диске, с двумя видеороликами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также семью фотоизображениями с названиями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» отнесены к разряду порнографических. Объем порнографических материалов в представленных видеороликах и фотоизображениях составляет 100 % (в каждом) от времени демонстрации. В вышеуказанных видеороликах материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних не обнаружено.

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.06.2021г. (л.д. 100), в ходе проведения осмотра был осмотрен DVD-R диск, изъятый в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» 05/04/2021г. На диске содержится информация, а именно, два видеоролика: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также семь фотоизображений с названиями: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При воспроизведении указанного диска на компьютере, отображаются видеоролики и фотоизображения с информацией порнографического содержания. Детально показаны половые органы, процесс полового акта.

Осмотрен мобильный телефон мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi 6A» IMEI 1 №. IMEI 2 №., изъятый в ходе ОМП от dd/mm/yy у ФИО1. Зафиксированы внешние признаки телефона, информация об IMEI коде, и установленной в телефоне сим карте с абонентским номером №;

Осмотрен оптический CD-R (Приложение № к заключению эксперта № от 22 апреля 2021 года), на котором имеются сведения о доступе с вышеуказанного мобильного телефона к сети Интернет, в т.ч. к Интернет-ресурсу http://vk.com, в частности к аккаунту «А.И.» (

<

данные изъяты>) и публичной группе «М.д. » (

<

данные изъяты>);

Осмотрены приложения (снимки экрана) к протоколу ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» от dd/mm/yy, проведенного в отделе «К» УМВД России по Костромской области, фиксирующие наличие порнографической информации в открытом доступе на странице вышеуказанного аккаунта «А.И.» и публичной группы «мд».

Осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 108). 

Свидетель Свидетель №2 показал, что весной 2021г. точную дату не помнит к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого. Он согласился. Перед началом мероприятий им были разъяснены права и обязанности. Была открыта страница в социальной сети «ВКонтакте», расположенной в Интернете с аккаунтом «А.И.», а также страница группы в указанной социальной сети «ВКонтакте» с названием «М.д.». Администратором страницы «М.д.» было размешено много разных видеозаписей, среди которых были обнаружены записи порнографического содержания. Сотрудник полиции делал снимки экрана (скриншоты). Сотрудником полиции указанные фотоизображения и видеофайлы были скопированы и записаны на компакт диск.

Свидетель Свидетель №1 показала, что ФИО1 ее супруг. Об обстоятельствах инкриминируемого мужу деяния ничего пояснить не может, так как не знает. Муж материально обеспечивает и участвует в воспитании обоих детей, хотя общий ребенок у них один. Характеризует его только с положительной стороны. 

Свидетеля ФИО3 показал, что является сотрудником полиции. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и предотвращение совершения преступлений в сфере информационных технологий, в том числе и незаконное распространение порнографических материалов в сети Интернет. В апреля 2021 года сотрудниками отделения «К» УМВД России по Костромской области, при проведении информационно-аналитических и оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что неизвестное лицо занимается распространением порнографических материалов в сети Интернет посредством Интернет - ресурса http://vk.com, посредством размещения и распространения соответствующих материалов в группе с названием «М.д.» социальной сети с адресом 

<

данные изъяты>, созданной пользователем данной сети с именем профиля «А.И.», имеющий web-адрес: 

<

данные изъяты>. В целях документирования неправомерных действий лица, 05.04.2021 года им в помещении отдела «К» УМВД России по Костромской области было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «сбор образцов для сравнительного исследования» аккаунта с названием «А.И.», имеющий web-адрес: 

<

данные изъяты> и группы с названием «М.д.» социальной сети с адресом 

<

данные изъяты>, в ходе проведения которого был составлен протокол проведения ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования». В ходе проведения мероприятия, установлено, что доступ других пользователей к данному аккаунту самим владельцем, администратором страницы не ограничен. Вся информация содержащаяся, размещенная на странице пользователя «А.И.», была доступна для просмотра и копирования другим участникам сети Интернет и пользователям социальной сети «В Контакте». Среди прочих видеоматериалов в разделе «Загруженные» альбома «видеозаписи», пользователя «А.И.» в свободном доступе, имелось видеоизображение с названием: «

<

данные изъяты>». Среди прочих видеоизображений администратором загружено видеоизображение с названием: «

<

данные изъяты>», в разделе «записи сообщества» администратором группы загружен ряд фотоизображений, носящих порнографический характер. В последующем в целях установления лица, являющегося пользователем аккаунта «А.И.» и группы «М.д.», а также в целях документирования его деятельности, в ООО «В контакте» (...), был направлен запрос в службу безопасности Интернет – ресурса http://vk.com, о предоставлении сведений об использовании данного аккаунта и публичной группы, сведений о статистике авторизованных входов на данную анкету, с указанием IP-адресов, дат и времени. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к созданию страницы «А.И. и публичной группы «М.д.» имеет отношение ФИО1 Учитывая необходимость установления лица, являющегося владельцем страницы пользователя «А.И.» и публичной группы «М.д.» был осуществлен вызов для опроса ФИО1. Была получена явка с повинной, в которой он признался, что это он создал аккаунт «А.И.» и публичную группу «М.д.», посредством которых он осуществлял размещение порнографических материалов в сети Интернет среди пользователей. 

Свидетель ФИО4 дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО3

Таким образом, в совокупности оценив исследованные доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, как незаконное распространение порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

Из обвинения, предъявленного ФИО1, подлежит исключению признак «публичной демонстрации порнографических материалов», в связи с отказом государственного обвинителя от поддержания обвинения в данной части. Позиция государственного обвинителя мотивирована, основана на оценке исследованных доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд принимает во внимание данные, характеризующие ФИО1, который по месту жительства и работы характеризуется положительно. На учетах в Костромском областном психоневрологическим, наркологическом диспансерах не состоит.

Наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания предусмотрен санкцией п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, как единственно возможный.

Достаточных оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, так как исключительные обстоятельства, предусмотренные ч. 1 ст. 64 УК РФ, по делу не установлены и не усматриваются.

Оснований для применения дополнительного наказания не установлено.

Вместе с тем, суд полагает, что в настоящее время исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, поэтому считает возможным применить ст. 73 УК РФ, с возложением на него в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей.

Преступление, совершенное подсудимым, к числу деяний, за которые условное осуждение не назначается, не относятся.

По мнению суда, назначение ФИО1 условной меры наказания в наибольшей степени будет отвечать целям и принципам института уголовного наказания, в большей степени, нежели реальное лишение свободы, способствовать целям его исправления.

С учётом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимым и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления данного органа места жительства и работы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>. – хранить при уголовном деле; 

<

данные изъяты> выдать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

Копия верна: